- 1 -

２０２３年度 第１２回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：２０２４年３月１日（金）１３時００分～１４時３５分

場 所 ： 対面による会議（1-0102）による会議

構成員 ： ４２名（定足数２１名）

出席者 ： ３６名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．留学終了に伴う単位振替認定について（中国語学科）

 中国語学科准教授より、資料に基づき、中国語学科の留学終了に伴う単位振替認定について説明があ

り、若干の誤記の指摘があり、審議の結果、修正し承認された。

３．2023年度卒業・進級判定結果について

各学科主任より、資料に基づき、2023 年度卒業・進級判定結果について説明があり、審議の結果、

承認された。

４．2023年度学位記授与式学科総代と卒業生代表挨拶の選出について

議長より、資料に基づき、2023 年度学位記授与式学科総代と卒業生代表挨拶の選出方法について、

説明された。各学科で総代を選出し、今年度は中国語学科より登壇者を選出し、来年度以降は輪番で

登壇者を選出することの提案があり、審議の結果、承認された。

５．2023年度日本語教師養成課程の認定について

日本語学科教授より、資料に基づき、2023年度日本語教師養成課程の認定について説明があり、審

議の結果、修了者が承認された。

６．2024年度専任教員人事計画（案）について

議長より、資料に基づき、2024年度専任教員人事計画（案）について説明があり、審議の結果、承

認された。

７．2024年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

議長より、資料に基づき、2024年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について説明があ

り、審議の結果、承認された。

８．教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出について

議長より、資料に基づき、教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出について説明があり、審議

の結果、承認された。

９．2024年度各種委員会委員の選出について（英語学科）

議長より、資料に基づき、2024年度各種委員会委員の選出について（英語学科）説明があり、審議

の結果、承認された。

10．2024 年度試験実施要領(案)について

議長より、資料に基づき、2024 年度試験実施要領(案)について説明があり、審議の結果、承認され

た。

11．多文化共生リーダー認定願について

MLP 委員長より、資料に基づき、多文化共生リーダー認定願について説明があり、審議の結果、承

認された。

- 2 -

12．その他

外国語学部親睦会幹事より、資料に基づき親睦会費の現状および今後の運営についての説明があり、

構成員から意見があった。次回以降の教授会で再審議されることが承認された。

Ⅱ.報告承認事項

１．兼業届について

幹事より、資料に基づき、兼業届について説明があり、審議の結果、承認された。

２．学生の派遣について

なし

３．海外渡航届について

  なし

４その他

なし

Ⅲ.報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

特になし

２．入学センターからの報告について

議長より、資料に基づき、入学センターからの報告について説明があり、構成員より意見があった。

３．2025年度特別研究期間制度、国内研究員、海外研究員、海外留学者の申請について

議長より、資料に基づき、2025年度特別研究期間制度、国内研究員、海外研究員、海外留学者の申

請について説明があり、報告された。次回教授会にて提出期限を周知することにした。

４．旅費関連規則の改正について

議長より、資料に基づき、旅費関連規則の改正について説明があり、報告された。

５．全学 FD 委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、全学 FD委員会からの報告について説明があり、報告された。

６．学生支援センターからの報告について

議長より、資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明があり、報告された。

後期の授業認識アンケートについて、各学科に結果報告の提出依頼があった。

７．大東文化大学障がいのある学生支援ガイドラインについて

議長より、資料に基づき、大東文化大学障がいのある学生支援ガイドラインについて説明があり、

報告された。

８．学園・大学役職者の推薦等について

議長より、資料に基づき、学園・大学役職者の推薦等について説明があり、報告された。また、幹

事より、外国語学部事務室 4月 1日付人事異動について報告があった。

９．「大東文化大学公的研究費不正防止計画」の改正について

議長より、資料に基づき、「大東文化大学公的研究費不正防止計画」の改正について説明があり、報

告された。

10．大東文化大学学則第 48 条に基づく 2023 年度学長賞候補者並びに青桐賞候補者の推薦について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学則第 48条に基づく 2023年度学長賞候補者並びに青桐賞

候補者の推薦について説明があり、報告された。

- 3 -

11．その他

3 月末に退職される２名の特任教授に学部長から謝辞があり、親睦会より記念品・花束贈呈式が執

り行われた。

Ⅳ.教員人事

教員人事

  なし

以 上